
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 714,404 801,462 -87,058

1.지방교육자치단체이전수입 714,404 801,462 -87,058

1.교육비특별회계전입금수입 714,404 801,462 -87,058

1.교육비특별회계전입금 714,404 801,462 -87,058

1.학교운영비전입금 413,488 492,040 -78,552 학교운영비전입금 : 413,488,000원 * 1교 = 413,488,000

2.급식비지원금 273,916 271,622 2,294 도시지역무료급식비 : 273,916,000원 * 1교 = 273,916,000

3.돌봄활동운영비지원금 27,000 37,800 -10,800 초등돌봄교실 운영비 : 27,000,000원 * 1교 = 27,000,000

2.자체수입 544,739 577,684 -32,945

1.학부모부담수입 541,239 566,184 -24,945

1.수익자부담수입 541,239 566,184 -24,945

1.급식비 61,872 69,447 -7,575

1.급식비 36,660 34,780 1,880 교직원급식비 : 3,900원*50명*188일= 36,660,000

2.우유급식비 25,212 34,667 -9,455 우유비 : 382원*400명*165일= 25,212,000

2.방과후학교활동비 390,000 390,000 0

1.방과후학교활동비 390,000 390,000 0 방과후학교수강료 : 30,000원*850명*12종= 306,000,000

방과후학교교재재료비 : 14,000원*500명*12종= 84,000,000

3.현장체험학습비 59,200 79,825 -20,625

1.현장체험학습비 59,200 79,825 -20,625 현장체험학습 : 59,200,000원*1식= 59,200,000

4.졸업앨범비 6,500 6,500 0

1.졸업앨범비 6,500 6,500 0 졸업앨범비 : 52,000원*125부= 6,500,000

5.돌봄활동운영비 23,667 20,412 3,255

1.돌봄활동운영비 23,667 20,412 3,255 돌봄교실간식비 : 1,400원*69명*245일= 23,667,000

2.행정활동수입 3,500 11,500 -8,000

1.사용료및수수료 0 8,000 -8,000

1.사용료및수수료 0 8,000 -8,000

1.사용료 0 8,000 -8,000

2.기타행정활동수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 3,000 3,000 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 3,000 3,000 0 예금이자 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0 기타행정활동수입 : 250,000원*2회= 500,000

3.기타수입 20,000 15,000 5,000

1.전년도이월금 20,000 15,000 5,000

1.순세계잉여금 20,000 15,000 5,000

1.순세계잉여금 20,000 15,000 5,000

1.순세계잉여금 20,000 15,000 5,000 순세계잉여금 : 20,000,000원*1회= 20,000,000

세입합계 1,279,143 1,394,146 -115,003
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